## **Forum Ecclesiasticum**

In Quo Jus Canonicum Universum, Librorum Ac Titulorum Ordine Per  
Quæstiones Et Responsa, Tam Canonistarum Veterum & Recentiorum,  
quàm Legistarum, in iis, quæ Utrique Juri, Canonico Et Civili Communia  
Sunt, Authoritate stabilita, Methodo clara & facili explanantur

**Leuren, Peter**

**Moguntiae, 1719**

Cap. II. De pactis & conditionibus, quæ emptioni apponi possunt & solent.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73957](#)

## CAPUT SECUNDUM.

De

*Pactis & Conditionibus, quæ Venditioni & Emptioni apponi possunt & solent.*

*Quæst. 245. An licet & validè adjiciantur pacta venditioni & emptioni, & quotuplicis generis illa sint?*

1. **R**Esp. ad primum: Paœta specialia & conditiones valide & licet à contrahentibus adjici contractū emptionis & venditionis extra controversiam est; non enim minus hic contractus quam alii contractus ex conventione legem accipere digneſunt juxta Reg. 58. *Jur. in 6.*

2. Resp. ad secundum: hujusmodi paœta pro beneplacito contrahentium sunt varii generis, aliqua enim apponuntur huic contractui in contingenſi, hoc est, immediate in ingressu vel egressu illius, antequam partes divertunt ad actum alium extraneum, qui cum praesente nullam communicationem habet, niſi forte modicus sit, aut modico tempore durans, ut Lauterb. *in ff. de contrah. empt.* §. 86. Et haec, dum respiciunt essentialia venditionis & aliquid de iis tollunt. V.g. ne pro merce solvatur pretium, aut non pecunia, sed res alia; aut ne dominium vel jus in re transeat, ipsum contractum transformant, (unde etiam transformatio dicuntur,) novumque ac specie diversum inducunt. V.g. permutationem, locationem, precatum. Lauterb. *loc. cit.* hanc tamen adjiciens limitationem: modo paœta illa novi contractus nomen inducere possint; alias enim vitiant, intellige contractum, cui adjiciuntur. Aliquando tamen etiam dicta paœta tantum alterant, et contractum illum irregularem efficiunt; dum nimis leges adhuc ob certam causam negotium sub illo nomine. V.g. venditionis valere permittunt, & quodammodo illi speciei, licet minus proprie annumerant, singulare æquitate hoc suadente. Lauterb. §. 87. Si vero de essentialibus nihil tollant haec paœta, sed solum mutando, alterando, detraheendo, adjicendo disponunt, manet quidem eadem species contractus, non tamen semper idem numero; cum per tale paœtum renovetur vel reformatetur, & contractus numero diversus à priore inducatur. Lauterb. §. 88. Et si haec paœta in continente adjecta respiciunt externa aliqua & accidentalia. V.g. ne de evictione teneat vendor, ut levissimam culpam praestet, ut, niſi intra certum tempus rem tradat pœnam solvat, continentur contractu & infunt, & ab eo propter coherentiam vim quandam mutuantur, eandemque in illum reflectunt, illum informando, eique formam ac legem dando, unde & informantia dicuntur Lauterb. §. 89. Alia paœta ex intervallo, nempe post tractum aliquem temporis aliquanto longiore, vel postquam contrahentes ad alia negotia processerunt, adjiciuntur. Quæ pariter modo dividuntur ac paœta apposita in contingenſi, ut videtur est apud Lauterb. §. 91. & in specie in adjicientia, quibus naturalis obligatio augetur, & ultra naturam contractus promittitur aliquid. V.g. ut etiam levissima culpa praestetur, ut detur fideiſſor quæ ex parte actoris non inesse nec actionem producere, eti ei quandoque per accidentis ad excipendum ei profint. V.g. dum

emper rem petit, repellitur exceptione fideiſſoris necdum dati, ait Lauterb. §. 92. & in detrahentia, quæ ex parte rei inesse & parere exceptionem idem dicit. Sunt & alia paœta resolutiva, utpote respiciens contractus dissolutionem seu annulacionem, quibus nimisrum à contractu in totum receditur, obligatio perimitur, & uterque ipso jure liberatur, nec novus contractus in ejus locum substituitur, per quod differunt a paœta reformantibus, transformantibus, alterantibus, utpote per quæ à contractu non receditur, vel etiam obligatio ab una tantum parte, vel etiam tantum ope exceptionis tollitur. Quorum in jure expreſſe reperiuntur tria: paœtum legis commissoria, paœtum additionis in diem, paœtum retrovendendi. De quibus in sequentibus, ut & de aliquibus aliis.

*Quæſt. 246. Quid nominis & quid rei fit paœtum legis commissoria?*

1. **R**Eſp. ad primum: Miseeri hic plurimam questionis de nomine, dum quod Canonistæ, quin & plures Legistæ, (& inter eos Lauterb. *ad ff. l. 18. tit. 3. §. 1.* præsertim dum lex hic accipitur pro modo ipso seu conditione adjecta contractui, ) vocant paœtum legis commissoria juxta c. significante. de pignor. ubi sic appellatur; plerique Legistæ nominant simpliciter legem commissoriam, juxta quod in Jure civili ponitur integer titulus de lege commissoria. Unde etiam eorum aliqui dum censem legem hic idem esse quod paœtum, conventionem, committi hic putant tautologiam, nimisrum dum dicitur, paœtum legis, idem esse ac paœtum paœti. Ut etiam, dum lex hic idem est, quod paœtum, & pro pacto ponitur, dum l. 7. §. 5. de paœtis. Dicitur: paœta dant legem contractibus; sensus efficitur: paœta dant paœta contractibus. Muller. *ad Scriv. ad tit. de leg. commiss. th. 35. l. 6.* Sed neque nomen legis hic pariformiter accipitur ab omnibus, dum aliqui, ut jam dictum, illud accipiunt pro modo, qualitate seu conditione adjecta; alii pro ipsa conventione, quæ talis modus seu conditio præscribitur à contrahentibus contractui. Quemadmodum etiam hac ratione sumi dupliciter potest lex publica seu propriæ talis, quæ civium actiones diriguntur, reformantur, temperantur, restringuntur; vel pro ipsa legis constitutione seu voluntate legislatoris, vel pro objecto hujus voluntatis; ita etiam lex haec privata, quæ contractus hic regitur, modificatur, limitatur, sumatur vel pro ipsa conventione, vel pro ejus objecto. Neque denique rō commissoria pariformiter ad eundem effectum sic dicitur. Dum aliqui ex eo sic appellari volunt hanc legem, quod eā non observatā res vendita committatur, seu in commissum cadat, (sicut si vēctigalia non solvantur, cadunt in commissum, & sicut merces, dum ob delictum eas non profitentis vendicantur fisco committi, & ipse merces commissum dicuntur,) & emperio dominio exidente, ipso jure acquiratur venditori, ut Molinde J. & J. d. 324. Mant. de tac. & ambig. convent. l. 4. tit. 29. num. 1. Franzk. tit. de leg. commiss. n. 2. & alii, quos citat & sequitur Lauterb. *loc. cit. §. 2.* Alii